\* Hunc et sequentem videsis hujus edit. pag. 759-760. EDIT.

A ejus orationis ratio a phrasi ornataque dicendi S. antistitis Taurinatum dissonet. Quemadmodum igitur testimonium codicis Vatic. Reginæ 539 nihili duximus, ita neque codicis Parisiensis 5822 auctoritas ab eadem sententia nos revocat.

## SERMO I in adventu divinum.

Vincere diabolum, ipso suffragante Domino, poterit quicumque salutaria Dei præcepta suspirans studuerit exosam cunctis tumidæ mentis suæ inclinare superbiam, etc. Desinit: Benignitas omnipotentis offenditur veri Dei amore diffugere, etc.

## SERMO II in adventu divinum.

Qui enim propriis abundant bonis, sæculi thesauros non requirit, bona enim propria, honestas, sobrietas, misericordia, etc. Desinit: meas divitias exemplo Lazari sinus Abraham et beatitudo suscipiet. Uterque indicatus sermo dicitur depromptus ex eodem cod. Paris. 3776, sed potius fragmenta inscribenda sunt, quæ sancti Maximi nomine exornari non merentur. Ea tamen ut specimen insipidi auctoris, a quo aliqui sermones ex descriptis rejectisque prodierunt, exhibemus.

## PRÆFATIO AD TRACTATUS S. MAXIMI.

693 Jacobus Sirmundus in perquirendis veterum Patrum scriptis solertissimus, tres sequentes sermones seu tractatus in codice Floriacensi S. Augustino ascriptos invenit. Eadem sub inscriptione reperit in vetustissimo codice Remigiano. Eos cum tribus aliis sermonibus, olim apud eundem Augustinum de Tempore inscriptis, qui a monachis S. Mauri tom. V, in appendice num. 257, 258, 259, collocati sunt, contulit, nec stylo dissimiles censuit. Præterea horum meminit Ivo Carnutensis in decreto de Baptismo, divoque Augustino attribuit. Sed Ivo sermonem cujus exordium est *Promissimus*, et est secundus in ordine nostro, hominiam tertiam vocat, et subinde hominiam quartam eam qui incipit *Hucusque*, et hic est tertius sermo, sive tractatus. In codice Remigiano sermo *Promissimus*, qui nimirum ibi est in ordine quintus, ita sub initium habet: *Prima ergo et secunda prædicatione de his tantum locuti sumus*, etc.; et nunc vero de interioribus jam mysteriis locuturi sumus, etc. Leidardus Lugdunensis episcopus non pauca ex sermone cujus initium *Omnis quidem Dei sermo*, etc., transtulit in librum quem Caroli Magni jussu de Baptismo edidit, vulgatum sæculo superiore in Analectorum tom. III, sed nullum auctorem designat. Vid. tom. VI edit. Antwerp. S. Aug., an. 1700, col. 768 et seqq. Sed quidquid senserint alii de his tractatibus, nos S. Maximo Taurinensi adjudicamus, tribus inuixi antiquissimis codicibus mss. in inscriptione in eoque auctore designando consentientibus. Horum est prior codex abbatix olim S. Dalmatii. Alter est codex de Appannis. Tertius denique est codex Majoris Ecclesiæ Taurinensis, apud quem locum tenent n. 5, 6 et 7 sermonum de Baptismo. Apte quidem ad eos Tractatus hujusmodi inscriptio, cum in iis de mysteriis agatur quæ illo sacramento continentur. Vigeat enim tunc temporis mos in Ecclesiis tam Orientalibus quam Occidentalibus, ut in sabbato sancto baptismus adultis solemniter administraretur. Consuetudinem illam episcoporum, imo Ecclesiæ disciplinam satis probant S. Cyrilli Hierosolymitani Catecheses et Institutiones, seu libri de mysteriis et de sacramentis, qui sub Ambrosii nomine vulgati habentur, ut alios omittamus. S. Maximus ergo, qua pollebat facilitate ex tempore docendi plebem suam, ut eam ad Christianam religionem informaret, hac opportunitate tres tractatus habuit; quibus, etsi non omnia, plura certe tanti sacramenti mysteria neophytis suis explanavit.

Primo itaque tractatu, et in limine ejusdem rationem redd. t cur his adhuc catechumenis admirabilia Dei munera que in baptismo conferuntur siluerit, atque ait illos nondum dignos reputari ut in secretiora sanctæ religionis penetralia admitterentur. Ex hoc autem constat Ecclesiæ disciplinam, quam arcani appellabant, Maximi diebus non relaxatam, sed omnem observantiam obtinuisse. Quæ vero fuerint documenta catechumenis tradita ab episcopis, adeo copiose exposita sunt apud scriptores qui de catechumenatu egerunt, ut supervacaneum sit in re notissima immorari. Maximus igitur, prætermisiss primis precibus quæ a sacerdote baptismi ministro fiunt in sacramenti preparationem, omissis baptizandorum petitionibus atque exorcismis, omnia etiam trina in vultu insufflatione, atque salis in os immissione, qui ritus in Ecclesia sunt antiquissimi, exponere incipit quid aurium unctio significet. Docet ergo hac ratione ante reliquas corporis partes aures perungi, quia introitus fidei et totius sanctæ doctrinæ ad animam per aures admittitur, et de auditu intellectus exoritur. Hinc oportet ut ab illis organis nostra incipiat sanctificatio a quibus prima æternæ veritatis semina recipiuntur, et in animam demittuntur. Nemo enim sine auditu percipere valet doctrinam fidei, qua illuminetur, et in profunda auctoris gratiæ ignoratione se versatum esse cognoscat, ac proinde ad Deum auctorem suum datoremque bonorum omnium diligendum assurgat. Ex pluribus vero sacrarum Litterarum sententiis infert Maximus exoptandam aurium nostrarum sanctificationem, quantaque in custodia servari aures debeant, ne per prava alloquia celestis sapientiæ puritas corrumpatur. Observandum insuper est dixisse Maximum hujusmodi unctionem oleo benedicto peragi, et non saliva, ut monet Rituale Romanum, quia hac de re diversis in regionibus diversus tenebatur usus, et juxta (a) Leidardum, 695 aliqui oleo sancto, alii sputo, alii vero nec oleo, nec sputo catechumenorum aures et nares tangebant. Profecto nec in libro de Mysteriis ab Ambrosio, neque ab auctore operis de Sacramentis, quisquis ille fuerit, ulla fit mentio de materia qua illud apertionis mysterium (uti vocant) peragebatur; sed simplex memoratur digitorum tactus cum verbo *ephpheta*, id est adaperire, quod Christus surdum et mutum sanaturus usurpavit. Præmissa explicatione unctionis aurium, copiose etiam disserit Maximus de narium unctione, similiter ab Ecclesia catechumenis præscripta, ut paratores in baptismo recipiendo fierent. Considerat S. episcopus organum narium a Deo homini præcipue formatum, ut attrahat et emittat halitum, quo aeris motu totum

(a) Lib. de Sacr. Bapt. ad Carolum M.; vid. Trombellium de Re sacram., dissert. 1 et 2 de Baptismo.

corpus vivificatur, eoque impedito, vita producti acquirit. Cum autem catechumenus in baptismo totum se Deo devoteat, ejusque fidem et mandata tenere polliceatur, in sanctificatione vitalis spiritus quoddam robur et firmitatem in bono recipit; quare cum S. Job cap. xxvii dicere possit: *Donec superest halitus meus, et spiritus Dei in naribus meis, non loquentur labia mea iniquitatem, nec lingua mea loquetur mendacium . . . donec deficiam, non recedam ab innocentia mea. Justificationem, quam semel tenere cepi, non deseram.* Proprietatem alteram olei, quo fit narium unctio, contemplans Maximus, scilicet odoris fragrantiam, docet, per illam sensum mentis, sive intelligentiam perfici, unde Christus omnibus terrenis rebus semper præferat, ejusque suavitate et dilectione renati fonte baptismatis delectentur, et post odorem cælestium unguentorum, id est virtutum currere profiteantur.

His primo in tractatu persoluti, partem aliam rituum, qui in administratione baptis-mi adhiberi solebant explicandam aggreditur Maximus, et præcipue ad illos descendit articulos fidei, de quibus catechumenus interrogatus distinctam confessionem pronuntiare debet. Silentio minime præteribo, Maximum nihil habere de unctione olei sancti, quæ ante fidei professionem fit in formam crucis in pectore, et in scapulis catechumeni; atque solam commemorare cautionem quam catechumenus dederit, se diabolo, omnibus operibus ejus, omnibusque voluptatibus renuntiatum. Præclara, ut verum fatear, est preliminaris sacri fontis commendatio, quem fontem vitæ appellat, fontem redemptionis, fontem virtute cælesti sanctificatum, et ita sanctificatum ut homines, permulta peccata diluendo, sanctificet. Deinde prosequitur Maximus fideles suos admonens, ne oculis, sed mente concipiant quanti sit faciendæ aquarum illarum substantia, cujus effectus non a natura, sed a speciali Dei gratia, a virtute Spiritus sancti, ab ipso Christo, qui aquas suo baptis-mate consecravit, est commensurandus. Ubi enim intervenit divina potentia, elementorum omniumque rerum naturalium vires ad majora producenda elevantur. Huic igitur aquæ cum gratia sanctificationis sit perpetuo connexa, additum fuit a Christo Domino præceptum ea ablundi omnes gentes; adeo ut nemo nisi hoc baptis-mate tinctus salvus fiat; cfm in Evangelio Joan. cap. iii dixerit: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei.* Ad propositum tandem suum ut veniat Maximus, ita alloquitur. *In hoc ergo fonte, antequam vos toto corpore tingeremus, interrogavimus: Credis in Deum Patrem omnipotentem? etc.* Protestatio seu confessio fidei in Deum Patrem omnipotentem, et in Jesum Christum Filium ejus Unigenitum, et in Spiritum sanctum, quæ a proxime baptizandis requirebatur, adeo vetus est in Ecclesia, ut qui ab apostolis eam repetunt, Actuum apostolorum testimonio cap. viii et xvi innitantur. Patres etiam priorum sæculorum, ut Dionysius Alexandrinus, Epiphanius, Cyrillus Hierosolymitanus, alique, quos omittimus, de ea mentionem habent. Cum enim primus accessus ad Deum sit credere, ut inquit Paulus, quia est, docet accedentes ad baptismum, in quo tota Trinitas nostram sanctificationem operatur, oportere ut unum Deum et tres Personas distinctas, Patrem scilicet, et Filium, et Spiritum sanctum, confiteantur. In eorum enim nomine juxta præceptum Domini baptismus administratur. Sanctus Maximus qui recenter ab idolis conversos in fide Christiana erudiebat, eos vehementer admonet ne ex quo ipsis proponuntur credendæ tres personæ, putent esse tres deos. *Nemo autem, inquit, cum audit Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum tres deos nos æstimet confiteri; quod sacrilegium absit longe a fide nostra; quia unum Deum tantum esse, ipso attestante, cognovimus, etc.* Deinde prosequitur demonstrans trium personarum unam esse essentiam, communesque habere inter se proprietates. *Tres ergo personas tenemus et credimus: id est Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum unius potentie, unius substantie, unius æternitatis, unius voluntatis, unius etiam deitatis, et totam Trinitatem unius Dei appellatione veneramus.* Stabilito itaque in Trinitatis confessione primo fidei fundamento, pergat Maximus ad alios illustrandos articulos, qui in catechumenorum confessione 697 continentur; scilicet quod Ecclesia sit sancta, et quod in ea sit peccatorum remissio. Credenda est utique Ecclesie catholicæ sanctitas, quia ejus caput est Christus Dominus, sancta sunt sacramenta ab eo instituta, sancta membra quæ ipsam componunt Ecclesiam. Attamen, inquit Maximus non esse credendum in Ecclesiam ut in Deum credimus; sed qui sunt in Ecclesia sancta et catholica, ipsi sunt qui credunt in Deum; et credentes in eum, credere quoque debent ipsam Ecclesiam sancte auctorem extitisse. Si enim in illa est peccatorum remissio, ut credendum est, hanc non habet potestatem ex se ipsa, sed certum esse collatam habuisse a Christo in Petro, cui omnium remittendorum peccatorum dedit facultatem. Contra Novatianam hæresim hujusmodi confessionem ad suscipiendum baptismum requiri, multorum est opinio, ex quo S. Cyprianus in epistola ad Januarium scripsit: *Intelligimus remissionem peccatorum non nisi in Ecclesia dari.* Post hæc meminit S. episcopus fideles spondidisse se quoque carnis resurrectionem credere et vitam æternam. Sæpe de hoc fidei articulo egit Maximus, quem totius religionis summam et mysteriorum terminum vocat, cum omnes ad beatitudinem alia in vita comparandam referantur; siquidem, ut Christus ait, *non est Deus mortuorum, sed vivorum (Marc. xii, et Luc. xx);* nec Filius Dei factus est homo, nec mortuus est, et resurrexit, ut aliquid terrenæ felicitatis nobis acquireret, sed ut cælestis possessionis ejus consortes et coheredes efficeret. Hanc igitur hereditatem nisi resurgendo adire non possumus, atque in ejus expectatione totum hujus miseris vite nostræ solamen profluit: quare dixit Maximus: *In hoc enim Christianorum spes tota consistit, ut hujus non alterius corporis resurrectionem in reritute futuram esse credamus.* Sicuti perfecte credentibus indefectibilis corona et merces magna nimis promittitur, ita infideles et immerentes a regno Dei depulsi flammis æternis cruciandi deputabuntur. *In hoc enim, ait Maximus, Domini nostri Jesu Christi sermo testatur, qui in Evangelio de peccatoribus pronuntiat: Tunc ibunt impij in supplicium æternum. Justi autem in vitam æternam.* Hujusmodi Maximi doctrina omnium est doctrina sanctorum Patrum, quemadmodum fuse demonstrat eruditissimus Trombellius in 6 dissert., ad quem lectores remittimus. Finem imponit sanctus noster anti-stes huic tractatui disserens de tertia immersione qua lavacrum regenerationis tunc temporis administrabat. Dixerat ante tertio mergi novos Christianos in honorem sanctissimæ Trinitatis, quæ regeneraturis sanctificationem operatur; et sicut præceptum est ut baptismus conferatur in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, ita ad mysterium representandum convenit ut trium divinarum personarum invocationi triplex immersio respondeat. Hic autem aliam assertit causam tertiæ immersionis in baptismo, eamque docet institutam in memoria sepulture Domini: scilicet ut eo modo quo Christus tres dies jacuit in sepulcro, et postea resurrexit; ita qui in aquis tripliciter merguntur, ac veluti sepeliuntur, ad novam sanctitatis vitam resurgere debent: ut a peccatis liberati in ea nunquam relabuntur. *Recte enim tertio, inquit, mersi estis, qui accepistis baptismum in nomine Jesu Christi, qui tertia die resurrexit a mortuis. Illa enim tertio repetita demersio typum dominicæ exprimit sepulture, per quam Christo consepulti estis in baptismo, et cum Christo resurrexistis in fide, ut peccatis abluti in sanctitate virtutum, Christum vivatis imitando.*

Tandem venimus ad tertium tractatum de Baptismo, in quo primo loco agit de confirmatione, secundo de lotionem pedum. Nemo nescit Ecclesiam primis temporibus consuevisse immediate post baptismum

conferre fidelibus confirmationis sacramentum. *Impleto*, ait sanctus episcopus, *baptismate, caput vestrum chrismate, id est oleo sanctificationis infundimus, per quod ostenditur baptizatis regalem et sacerdotalem conferri a Domino dignitatem*. Mirum videri poterit quod Maximus de præcipuis sacramenti hujus effectibus, qui sunt character et gratia, nihil dixerit, et solum de secundario egerit, qui est confirmatus ad regalem quamdam et sacerdotalem dignitatem efferre. At consulto id fecisse Maximum censendum erit. Meminerat enim Apostolum scripsisse ad Corinthios: *Lac potum vobis dedi, non escam (1 Cor. 10)*; quia nuper conversi ad fidem, et quasi modo geniti infantes fortiorem cibum, id est altiora salutis documenta percipere non valebant, ac proinde facilioribus cognitionibus eos alere studebat. Huic ergo exemplo ac monito se conformavit Maximus, sermo cujus cum esset ad eos qui paulo ante idolis servierant, qui nonnisi divitias mandanasque vanitates consecrati fuerant, humilemque Christi sequelam sæcularibus pompis prætulerant, in Christiana religione augustum aliquid contineri ipsis prædicandum erat. Itaque docet Christianam religionem, iis qui eam integre profitentur, in præsentem et in futura vita regnum constituere, atque illos consecrare, ut se tanquam hostiam puram et sanctam Deo offerant. Per chrismationem igitur hæc 699 præclara munera comparari admonet; cum per eam gratiæ quædam plenitudo conferatur, quæ in bono confirmati, omnia hæc terrena nobis vilescunt, desiderio cœlestis regni accendimur, et puriore reddere animam nitimur, ut acceptior et gratior Deo fiat oblatio nostra. *Mirum certe, ait Maximus, vos illo chrismate regnum futuræ gloriæ et sacerdotum esse consecutos. Verum non ego vobis, sed apostolus Petrus, imo per Petrum Christus collatum hanc pronuntiat dignitatem.*

Fuit olim dubitatum utrum hujusmodi effusio olei sancti in capite, quæ neophytis vix egressis ab aquis fiebat, de qua etiam loquuntur Ambrosius, cap. 6 de *Mysteriis*, et auctor. libror. de *Sacramentis*, lib. 1, cap. 3, esset sacramentum confirmationis; an hanc alia unctione cum impositione manus episcopi perficerent. Hic non est locus ut controversias discutiamus de quibus plurimi auctores catholici eruditissime scripserunt, sed quod tantum spectat ad Ambrosium, dicimus satis ponderis habere momenta a Benedictinis monachis congr. S. Mauri in notis allata, quibus probant non aliud posse intelligi in unctione capitis quam sanctam confirmationem, cujus effectus cap. 7 de *Mysteriis* aperte designantur. *Repete, inquit, quia accipisti signaculum spirituale, spiritum sapientiæ et intellectus, spiritum consilii atque virtutis, etc.*; et prosequitur, numerans alia dona Spiritus sancti cum plenitudine gratiæ collata, ut baptizatus Christi miles fiat, et hostibus fidei invictum pectus objiciat. Quod autem spectat ad hunc Maximi locum: *Impleto baptismate, caput vestrum chrismate, id est oleo sanctificationis infundimus*, patet de confirmatione locutum, cum expressam mentionem de chrismate habeat, quod soli episcopi faciunt, eoque utuntur ut Christianos confirmet, atque illud sanctificationis oleum appellat, cujus operatio solis competit sacramenti. Nec officit omissam fuisse a Maximo manus impositionem; quia, ut docet S. Thom. 3 part., quæst. 72, art. 2, etiam tempore apostolorum, quando visibilia signa cessarunt; id est per manus impositionem descendebat visibiliter Spiritus sanctus, chrismate fideles confirmabant. *Utebantur, inquit S. doctor, tamen apostoli communiter chrismate in exhibitione sacramenti, quando hujusmodi visibilia signa non exhibebantur*. Probat autem ipse eodem articulo chrisma esse eodemque materiam sacramenti confirmationis, hac ratione, *quia gratia Spiritus sancti in oleo designatur: unde Christus dicitur unctus oleo lætitiæ psal. XLIV propter plenitudinem Spiritus sancti, quam habuit . . . . et ideo oleum competit materiæ hujus sacramenti. Admisceatur autem balsamum propter fragrantiam odoris, quæ redundat in alios; unde Apostolus ait II ad Cor. cap. XI: Christi bonus odor sumus Deo*. Ita S. Thomas. Constat Græcos sola chrismatione in administranda confirmatione usos fuisse; et in concilio Florentino, in quo alii definiti sunt articuli fidei, pro restauranda unione Græcorum cum Ecclesia Latina, de hoc nihil innovatum fuit; unde et Græci christina pro competenti materia confirmationis retinere; et Latini sua in sententia, quod chrismatio et manus impositio sint partes integrantes et constituentes materiam idoneam ad sacramentum perficiendum, quieverunt. Vide card. Orsini *dissert. de Chrismate confirmatorio* cap. 4 seq., pag. 208 seq., edit. Mediol. an. 1735.

Explanatis baptismi mysteriis et confirmatione, de lotionem pedum sermonem instituit Maximus. Et quidem primo loco admonet illam fieri ab episcopo iis quibus ante baptismum et chrismationem administravit. De eadem lotionem egit Ambrosius cap. 6 de *Mysteriis*, et auctor de *Sacramentis* lib. III, cap. 1. Quid de hoc mysterio sentiat Maximus videndum. *Lavinus enim, inquit, singulorum pedes ad imitationem vos nostram, imo ipsius Domini et Salvatoris nostri vos provocantes, ut quemadmodum nos vestros pedes lavimus, ita etiam vos pedes fratrum et hospitum lavare debeatis*. Deinde relata lotionem pedum, quam fecit Christus, ut summam apostolos doceret non tam demissionem, quam mutam caritatem, concludit: *Considerate ergo, fratres dilectissimi, cujus infelicitatis, cujus insanie sit, ut dedignetur servus conserro, discipulus condiscipulo lavare pedes, quando omnium Dominus et magister servorum et discipulorum pedes lavare dignatus est*. Audiamus modo Ambrosium de *Mysteriis*, ubi, repetitis verbis Domini ad Petrum, hæc habet: *Mundus erat Petrus, sed plantam lavare debebat; habebat enim primi hominis de successione peccatum, quando cum supplantavit serpens, et persuasit errorem. Ideo planta ejus abluitur, ut hæreditaria peccata tollantur; nostras autem propria per baptismum relaxantur*. Notum est quam docte et erudite hunc Ambrosii locum Benedictini Monachi supra laudati explanaverint contra hæreticos eo abutentes, ut necessitatem baptismi pro remedio peccati originalis de medio tollerent. Ad nostrum opus sat erit demonstrasse aliquam sanctificandi virtutem lotionem pedum ab Ambrosio attributam. Eandem sententiam secutus videtur auctor de *Sacramentis* lib. III, cap. 1. Primum ait Ecclesiam Romanam consuetudinem illam 701 lotionem pedum non habere, fortasse propter multitudinem ad baptismum accedentem, deinde his sequitur: *Sunt tamen qui dicant, et excusare conentur, quia hoc non in mysterio faciendum est, non in baptismate, non in regeneratione, sed quasi hospiti pedes lavandi sunt. Aliud est humilitatis, aliud sanctificationis*. Cum igitur alia fuerit mens S. Ambrosii lib. de *Mysteriis*, et auctoris operis de *Sacramentis* quoad necessitatem obtemperandi præcepto Domini, scilicet laiciendi post baptismum pedum lotionem, et quoad effectum ejusdem, et alia Maximi; ille enim virtutem sanctificationis, hic autem nonnisi meritum humilitatis ascribit, tam manifesta discrepantia silentium imponit iis omnibus qui Ambrosium in libris de *Sacramentis* non inspicientes, eos Maximo non indignos judicarunt. Acta est quæstio, neque amplius post Mabillonium conjectandi locum habent Robertus Sala et Dominicus Maria Manzi, ex eo quod in codice Sangallensi post homilias et sermones S. Maximo ascriptos reperti fuerint, et quamdam sermonum formam præferant. Codicibus Subalpinis hoc argumentum haud facile diluendum nos debere profiteremur.

His duo alii tractatus succedunt, quorum unus contra paganos, alter contra Judæos ex codice Veronensi 49 demptus. Eos nunc primum in lucem emittimus. Fatemur eos quidem ad nos anonymos pervenisse; at non levibus movemur momentis ut Maximo ascribamus. Primo, exstant in eodem codice antiquissimo in quo sunt Capitula Evangeliorum, sive Expositiones evangelicæ, quarum auctorem ut Maximum nostrum as-

seramus perspicua Gennadii et Trithemii testimonia nobis suffragantur. Secundo loco patet tractatorem eadem divinarum Scripturarum ex veteri Italica versione plerumque usurpasse loca quibus Maximus in hominibus atque sermonibus usus est. Si vero dicendi rationem et, ut aiunt, stylum inspexeris, vim Maximianam et soliditatem, quam præferunt cætera ejus opera, his in lucubrationibus compertam habebis. Magis attamen hoc suadet perpetuus sacerdotum eloquiorum usus, eorumque opportuna interpretatio, cujus sapientiæ laudem nemo S. episcopo Taurinensi inficiabitur; scilicet quod divinos libros familiares habuerit, atque in illis intelligendis excelluerit. Sed omnem tollunt dubitationem ea quæ alias a S. Maximo tradita his in tractatibus reproducta inveniuntur, quod argumenti genus adeo validum est, ut nihil validius desiderari queat. Dolendum vero est quam maxime hoc in codice ex antiquitate multis in locis characteris formam penitus deperisse: quæ si integra perfectaque foret, pretiosiora inter ecclesiasticæ doctrinæ monumenta hæc essent scripta referenda.

Quid vero uterque tractatus complectatur brevi oratione prosequemur. In limine primum contra paganos bellum illis tanquam hostibus indicens Maximus, ac fatum, quo omnia fieri dicebant, aggreditur. Eorum stultitiam irridet, quod cum se necessitati subiectos arbitrarentur, diis tamen suis sacra facerent, eosque sibi propitios reddere precibus cultuque studerent. Quanta vero dementia laborarent ex hoc probat S. episcopus, quod ab illis simulacris opem et præsidium requirant, quæ ipsorum supplicum custodia indigent, ne injuriam aut detrimentum patiantur. Nihil chimericas valere potestates ait, cum ipsæ per se nihil possint. Satis est inveni materiam ex qua constant, ut opera manuum hominum, aut potius delirantium signa dignoscantur. Ne vero pari ratione irridendas putent ethnici Christianorum supplicationes, vota que suis in templis oblata, docet beatos nos imitari apostolos, qui de Domino cæli terræque factore omnia sperantes, in nomine et fide ejus elementis, infirmitatibus, mortique ipsi imperabant, et quidquid a Deo petebant assequebantur. Scimus enim nos quem exoremus, primam scilicet rerum omnium causam, supremum mundi auctorem, dominatoremque in cælestibus habitantem, cui hæc universa inferiora parent ac famulantur. Pagani econtra plurima deorum nomina jactant, sed nullus est qui virtute polleat, rebusque creatis aut prosit aut noceat. Quid vero tanta numinum soboles? An singula eodem tonant imperio, an minora superioribus obediunt? Si multos inter deos potentiam regnumque dividas, nullus erit summus imperans, nullus ergo Deus? Si autem inæquales dixeris, quænam est divinitas illa cui homines disparitatem deliniant, ejusque confinia ponant? *Ego sum solus, dicit Dominus, nec est alius Deus præter me (Deut. xxxii)*. Unus est Deus sanctus, purus spiritus, simplex unitas, majestate sua omnia sustinens atque disponens, cujus non est initium, qui ab æternitate semper fuit, semperque erit in æternitate. Sanctitatemne pagani, pudicitiam, justitiamve suis in delubris colendam exponunt, cum Saturno, Jovi, Mercurio, Marti, Apollini, Vulcano, etc., thura incendunt et hostias libant? Nonne isti fuere homines flagitiosi scelestique detestationem potius quam honorem promerentes? Satis notum est quantum in adulteriis, direptionibus, fraudibus, etc., patrarint nefas; ut quid ergo talia ac tanta facinora pro summis virtutibus meritisque religione cultuque donantur? Sed aliquos ex his præclaris diis pagani **703** in cælis collocant, alios in stellis et elementis, alios etiam inferni sedibus præsides ponunt. Stulti profecto habendi sunt dii illi qui cælo perfectæ beatitudinis domicilio exsularunt, vel infelices dicendi, si ab eo expulsi alibi habitare coacti sunt. Verum omnem superat insaniam illud paganorum signum, quod impurissimas nefandasque feminas ad cælos evexerint, et matres, vel filias, aut conjuges deorum dixerint. Quid hæc progenie scelestius, quid turpius de Junone, Venere, Diana ac cæteris excogitari potuit, ut quas effrenata libido, morumque pravitas sexus sui opprobrium fecerant, malitia hominum, mundo in tenebris involuto, eas cælestibus cœquaret. Invitat deinde Maximus paganos ut suos heroes cum nostris conferant; an in ipsorum aliquo justum Noe, aut fidelem Abraham, aut sanctum Eliam, etc., comperiant, quos tamen Christiani non tanquam deos, sed uti Dei servos venerantur, quemadmodum apostolos primos a Christo ad sui sequelam vocatos. Hunc autem Dominum dicimus et Dei Filium credimus et adoramus, qui natura Deus, et Deus æternus, humanam miseratur progeniem a diabolo deceptam, et in damnationem actam, carnem hanc nostram induit, acceptaque servi forma, non immutata divinitatis conditione, Patri per omnia acceptus, solo sanguinis sui pretio communem salutem et libertatem operatus est. Concludit ergo Maximus, nihil in Christiana religione absonum, nihil sanctioribus moribus indignum esse, cum unus colatur Deus, unus Dominus legislator noster audiatur, cui obtemperantibus interminata felicitas constituta est in cælo.

Ut autem alterius tractatus contra Judæos summa etiam capita perstringamus, quamvis mutilum sit ejus exordium, ex ipso tamen colligitur Maximum statim Judæis objecisse, in primis Adæ natis Cain et Abel imaginem, sive adumbrationem distinctionis duorum populorum Deum dedisse. *Cain, inquit, natu major populum designabat Judæorum. Iste repellitur ob facinus suum; et Abel minor natu assumitur, qui populum Christianum ostendebat.* Hanc ipsam utriusque populi diversam vicem, ut intelligant Judæi se reprobos esse, nos autem electos, confirmat Maximus exemplis Ismaelis natu majoris ex Agar ancilla et Isaac natu minoris ex Sara uxore libera, necnon Esau et Jacob uno partu genitorum. (a) Testatur autem Scriptura Ismaelem cum matre de domo patris Abraham ejectum; et a Deo dictum de filiis Isaac: *Jacob dilexi, Esau autem odio habui (Malach. 1; Rom. ix)*. Sunt enim hæc non tam symbola quam vaticinia futurorum eventuum, in verbis præcipue illis Rebecce dictis: *Duæ gentes sunt in utero tuo, et duo populi ex utero tuo dividuntur*; ut ex Esau Judæi progeniti noscerent ex eorum parente reprobationem accepisse, qui a divinis mandatis recedentes eum imitati fuissent. Abraham fide justificatus est, et quanvis ei instaret præceptum de filio immolando; attamen credidit semen ejus illud producturum germen in quo benedicendæ essent omnes gentes, Christum nempe Dei Filium. Ipse idem ille est in quo condita sunt omnia, ut Moyses illis verbis testatur quibus in principio juxta Maximum Filium designavit, in quo Deus Pater fecit cælum et terram. *In principio, inquit, creavit Deus cælum et terram (Gen. 1)*, cui veritati innixus Apostolus dixit in Christo creata esse omnia quæ sunt in cælis, et quæ sunt in terra, visibilia et invisibilia, et S. Joannes scripsit: *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil, quod factum est (Joan. 1)*. Hoc autem Verbum humana carne indutum in tempore, credendum esse Salvatore mundo promissum tantis tamque perspicuis sanctorum prophetarum vaticiniis evincit Maximus, ut ipsis Judæi fidem præstare deberent, nisi cæca incredulitate et cordis duritie laborarent. Parturam virginem filium, cujus nomen Emmanuel, hoc est nobiscum Deus, prophetavit Isaias; et hic in virginali Mariæ utero conceptus. Conveniebat Deo ut nihil nisi immaculatum, nisi mundum, et virtute Spiritus sancti actum in ejus nativitate fulgeret; natum ergo ex Maria Virgine Christum Scripturæ testantur; sanctum illum Deique Filium opera ejus et doctrina ita manifestant, ut cæcus ab eo illuminatus coram Judæis incredulis professus sit, quod nisi hic esset a Deo hoc est Dei in se ipso haberet potestatem, suis oculis lumen reddere non valuisset. Quid vero ejus doctrina sanctius, quid æquius ejus legibus, cum dilectionem omnem erga Deum

(a) Vid. div. August. de Civit. Dei lib. xvi, cap. 26 et seqq.

et proximum summo opere commealet, omniaque ejus mandata hunc ad finem dirigantur? Judæis autem superbe jactantibus se patrem habere Abraham atque signum faceris ejus sua in carne gestare, respondet Maximus, Abraham non ex circumcisione justificatum esse, dicente Scriptura verbo Dei credidisse, ejusque benedictionem consecutum. Si ergo ipsi filii Abraham reputantur, eum in Redemptorem credentes imitentur. Frustra enim ex circumcisione, inquit S. doctor, præmium salutis expectant; cum ipsa in signum datum fuerit generis, et ante ipsum Abel, Enos, Enoch, Noe et Melchisedech sacerdos summi Dei justi appellati sunt ex fide, et non secundum carnem circumcisi fuerunt. Cum autem finis legis **705** sit Christus, vetus illa circumcisio habenda est tanquam symbolum quo fideles ab illecebris carnis caveant, idolorum vanitates fugiant, et cupiditatibus seculi modum imponant. In *Jesu Christo*, scribebat Apostolus Galatis, *Neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed fides, quæ per caritatem operatur* (Galat. v). Ad cœlestia enim, non ad terrena cum Christus homo cœlestis, ut eum appellat Apostolus, suos advocet sectatores, non carnalia, sed spiritualia opera eis præcipit, quibus Deum præ oculis semper habentes, omnia in ejus gloriam agant. Hoc vivificati spiritu, jugum legis ejus suave, et onus mandatorum leve experiuntur; quod ipse eum diligentibus, suo nunquam deest auxilio, ut æternam sibi salutem promereantur. Judæos vero jactantes Messiam futurum regem, atque cum gloria et majestate venturum, multis confutat Novi Testamenti oraculis, quorum aliqua in primo Christi adventu perfecte adimpleta demonstrat; reliqua in secundo adimplenda supersunt, quando scilicet, ut ait Augustinus (a) cum claritate potentia venerit. Quot quantaque ab eo cœlestis sapientia documenta audierunt? Quoties divinas ejus admirati sunt virtutes? Quam sæpe languidos ad vires, ægros ad sanitatem, mortuos etiam ad vitam ab ipso restitutos inspererunt? At post hæc omnia, impii blasphemantes Jesum, eum dæmonium habere dixerunt, arreptisque lapidibus furentes in illum irruerunt. Eo usque egit in ipsis invidus liver, et cæca perfidia, ut justum et innocentem, beneficum et salvatorem crucis supplicio afficerent atque e vivis exterminarent. His non tam verbis quam Scripturarum testimoniis persolutis, omnia in unum a Maximo congeruntur argumenta, quibus contra Judæos Jesum Christum verum Deum, verumque hominem, Redemptorem nostrum audiendum et adorandum demonstravit. Ut tandem ab obdurate respiscant, atque in Christo lumen veritatis aspiciant, vitæ æternæ promissione adhortatur.

(a) De Civit. Dei lib. xviii, cap. 45.

# SANCTI MAXIMI TRACTATUS.

## TRACTATUS PRIMUS.

### DE BAPTISMO <sup>a</sup>.

**709** Omnis quidem Dei sermo, <sup>b</sup> fratres, cum <sup>A</sup> **o**nni intentione et diligentia mentis debet audiri, sed **h**ic maxime quem hodie ad caritatem vestram habitum sumus. Ideo enim, dimissis jam catechumenis, vos tantum ad audiendum retinimus; quia præter illa quæ omnes Christianos convenit in commune servare, specialiter de cœlestibus mysteriis locuturi sumus, quæ audire non possunt, nisi qui ea, donante jam Domino, perceperunt. Tanto ergo majore reverentia debetis audire quæ dicimus, quanto majora ista sunt quæ solis baptizatis et fidelibus auditoribus committuntur, quam illa quæ etiam catechumeni audire consueverunt. Non autem mirari debetis, fratres carissimi, quod vobis inter ipsa mysteria de mysteriis nihil diximus, quod non statim ea quæ tradidimus interpretati sumus. <sup>c</sup> Adhibuimus enim tam <sup>B</sup> sanctis rebus atque divinis honorem silentii, et inter illos sacros mysteriorum apparatus a docendi cessamus officio, ut tantam divinæ gratiæ majestatem, quæ digne nullis hominum vocibus explicari potest, amplius tacendo veneremur. Sed quia instrui in omnibus et doceri vestram dilectionem necesse est <sup>d</sup>, trans-

acto jam mysteriorum ordine, exponimus vobis ea quæ ante tradidimus, ne dum minus intelligitis divini mysterii dignitatem, minus illud pretiosum putetis. Quod si intellexeritis, videbitis omnia quæ in hoc mundo pretiosa creduntur, tanti sacramenti comparatione <sup>e</sup> esse vilissima. Recordetur ergo unusquisque vestrum singulas mysteriorum species, quas per nostrum, donante Domino, estis ministerium consecuti, et ea quæ tunc simpliciter et fideliter suscepistis, **710** nunc intelligite prudenter, ut melius possitis intellecta servare. Inprimis certe aures vestras oleo benedictionis oblivimus; sed ob quam causam, secundum traditionem ecclesiasticam, ab omnibus catholicis Christi sacerdotibus fiat, agnoscite. Introitus fidei et totius sanctæ doctrinæ <sup>f</sup> ad animam per aures admittitur, et de auditu intellectus exoritur. Neque enim potest aliquis fidei sacramenta cognoscere, nisi audiat prædicantem, affirmante beato Apostolo, qui dicit: *Quomodo autem audient sine prædicante?* et rursus: *Ergo fides ex auditu, auditus autem per verbum Dei* (Rom. x). Recte ergo illo oleo ejus sensus organa sanctificantur, sine quo fides ad

<sup>a</sup> Titulus apud Sirmundum est: *Sermo de neophytis. Ex oleo sancto aures et nares a sacerdotibus illiniuntur. Ab eo sunt variantes addendæ.*

<sup>b</sup> *Fratres carissimi.*

<sup>c</sup> Post hæc editio habet: *quod certe non negligenti-*

*tia, in tam sacris rebus atque divinis sacrilegium est, sed religione fecimus. Adhibuimus, etc.*

<sup>d</sup> *Transacto quidem jam.*

<sup>e</sup> *Omittitur esse.*

<sup>f</sup> *Ad animum, ita infra.*

animam non potest pervenire. Simulque venturi ad baptismum, ut aures suas ab omni malo et turpi verbo impollutas ad finem usque custodiant, vel detrahentem proximo suo, <sup>a</sup> vel obscena et impudica loquentem quasi surdi non audiant, implentes illam divinæ Scripturæ sententiam qua dicitur: *Sepi aures tuas spinis, et noli audire linguam nequam (Eccli. xxviii, 28)*. Et alibi: *Ne credas auditui vano*. Et rursus: *Da in disciplina cor tuum, et para aurem tuam verbis prudentiæ (Prov. xxiii; Eccli. ii)*. Ergo adhibita auribus unctio sancta significat, ut omnes extra disciplinam sermones, quasi doctrinæ Christi <sup>b</sup> obloquentis avertentur ac fugiant, sequæ ad sola Dei verba audienda convertant, quia <sup>c</sup> illito oleo auditum suum Christi eloquiis <sup>d</sup> conservaverunt. Ipse enim Salvator loquitur ad Patrem, et de obedientia credentis in se populi gloriatur, dicens: *Sacrificium et oblationem noluit, aures autem perfecisti mihi (Psal. xxxix)*. Tunc enim aures vere fidelium Christi perficiuntur, quando nihil præter Christum, et ea quæ Christi sunt, audire desiderant <sup>e</sup>. Unde in Evangelio idem Dominus de cælestis regni mysterio cum loqueretur, dicebat: *Qui **711** habet aures audiendi, audiat (Matth. xi, xiii; Marc. iv, et alibi)*. Nam cum omnium commune sit habere aures, tamen audiendi aures commune non est. Quicumque enim Dei verba contemnunt, quamvis non possint contemnere, nisi prius audiant, tamen quia contemnunt quod audiunt, nec audisse dicuntur, quia quæ audierunt tanquam non audita despiciunt. Et ideo habent isti aures, non quæ aures audiendi esse <sup>f</sup> dicuntur, sed aures quæ audiunt ne audiant, id est, ut ea quæ audierint quasi nunquam, ut diximus, audita contemnant. Soli autem illi aures audiendi habere dicuntur a Christo, qui cum auribus audiunt, firmiter animo commendant, et quod animo <sup>g</sup> tradiderint, operibus exsequuntur. De hujusmodi auditoribus Dominus in Evangelio loquitur: *Vestri autem beati oculi, qui vident; et aures vestræ, quæ audiunt (Matth. xiii)*. Et rursus: *Omnis autem qui audit verba mea hæc et facit ea, assimilabitur viro sapienti qui ædificavit domum suam supra petram: et descendit pluvia, et venerunt flumina, et flaverunt venti et venerunt in domum illam, et non cecidit, fundata enim erat supra firmam petram (Matth. vii et seqq.)*. Rursus de male audientibus, qui habent quidem aures, sed non in obediendo, ita pronuntiat: *Omnis qui audit verba mea hæc et non facit ea, similis erit viro stulto qui ædificavit domum suam supra arenam: <sup>h</sup> et descendit pluvia, et flaverunt venti et irruerunt in domum illam, et cecidit, et fuit ruina ejus magna (Ibid.)*. Videtis ergo quantum intersit inter bene audientem et male audientem: id est, inter eum qui custodit verba Dei, <sup>i</sup> et inter eum qui ea audierit, et quasi